



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年7月31日

上場会社名 ネットイヤーグループ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3622 URL https://www.netyear.net/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長CEO (氏名) 石黒 不二代
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員コーポレート本部長 (氏名) 播本 孝 TEL 03-6369-0550
 四半期報告書提出予定日 2020年8月7日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	1,008	0.9	△226	—	△226	—	△227	—
2020年3月期第1四半期	999	△14.7	△222	—	△222	—	△217	—

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 △236百万円 (—%) 2020年3月期第1四半期 △222百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	△32.49	—
2020年3月期第1四半期	△31.15	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第1四半期	2,143	1,596	74.0	226.56
2020年3月期	2,712	1,856	67.7	262.33

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 1,585百万円 2020年3月期 1,836百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	3.25	3.25
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2021年3月期の配当につきましては、現段階では引き続き未定とし、業績予想が可能となった段階で、配当予想を速やかに開示いたします。

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

2021年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症による影響を現段階において合理的に算定することが困難なことから引き続き未定としております。今後、業績予想の開示が可能となった段階で、速やかに開示いたします。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期1Q	6,999,000株	2020年3月期	6,999,000株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	113株	2020年3月期	113株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期1Q	6,998,887株	2020年3月期1Q	6,998,887株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的な感染拡大により経済活動が制限され、極めて厳しい状況となりました。また、緊急事態宣言の解除に伴い、徐々に経済活動が再開されつつも、再び感染拡大の兆しが見えるなど、先行き不透明な状況が続いております。

このような事業環境の中、当社グループにおきましては、従業員及び取引先の安全を第一とし、テレワークを基本とするフレキシブルな勤務形態へ全面的に移行するとともに、オンラインビデオツールを用いたオンラインセミナーの実施や非対面型営業活動等に注力してまいりました。子会社におきましては、広告・プロモーション分野における顧客企業の支出抑制の影響を受け、売上が減少しておりますが、グループ全体としましては前年度に受注した案件や継続案件の制作、開発、納品が滞りなく進捗し、連結業績は前年同期並みとなりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の経営成績は、売上高1,008百万円（前年同期比0.9%増）、営業損失226百万円（前年同期は営業損失222百万円）、経常損失226百万円（前年同期は経常損失222百万円）となりました。親会社株主に帰属する四半期純損失は、非支配株主に帰属する四半期純損失9百万円の計上等から227百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失217百万円）となりました。

なお、当社グループの事業は、従来より売上高が第2四半期連結会計期間、第4四半期連結会計期間に集中し、特に多くの顧客企業の事業年度末となる第4四半期連結会計期間に偏重する傾向がありますが、経済環境その他の要因によっては今後もこの傾向が続くとは限りません。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期末における資産につきましては、前連結会計年度末に比べ569百万円減少し、2,143百万円（前年同期比21.0%減）となりました。主な要因は、受取手形及び売掛金の減少743百万円、現金及び預金の増加139百万円等によるものであります。

当第1四半期末における負債につきましては、前連結会計年度末に比べ309百万円減少し、547百万円（前年同期比36.1%減）となりました。主な要因は、買掛金の減少286百万円、賞与引当金の減少44百万円、前受収益の増加20百万円等によるものであります。

当第1四半期末における純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ259百万円減少し、1,596百万円（前年同期比14.0%減）となりました。主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純損失227百万円の計上、前期決算に係る配当金の支払22百万円等によるものであります。以上の結果、自己資本比率は、前連結会計年度末67.7%から74.0%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

広告・プロモーション分野における企業の支出抑制の傾向は今後も継続すると予想される一方、「新しい生活様式」に向けてデジタル化を加速する企業の増加も予想されます。2021年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の拡大が通期業績に与える影響を合理的に算定することが未だ困難であることから、引き続き未定としております。今後、業績予想の算定が可能となった時点で速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	992,930	1,132,367
受取手形及び売掛金	1,297,746	554,335
仕掛品	35,326	54,053
貯蔵品	1,375	1,182
その他	111,012	138,650
流動資産合計	2,438,392	1,880,588
固定資産		
有形固定資産	1,169	1,058
無形固定資産		
ソフトウェア	48	530
リース資産	17,852	16,737
その他	400	1,329
無形固定資産合計	18,301	18,597
投資その他の資産		
投資有価証券	21,577	21,332
敷金及び保証金	183,200	180,614
繰延税金資産	50,317	41,416
その他	0	17
投資その他の資産合計	255,095	243,380
固定資産合計	274,566	263,036
資産合計	2,712,958	2,143,624
負債の部		
流動負債		
買掛金	450,882	164,242
リース債務	4,930	4,941
未払金	74,756	86,860
未払法人税等	24,025	4,515
未払消費税等	70,889	43,206
前受収益	58,698	78,833
賞与引当金	114,395	70,115
受注損失引当金	1,150	—
その他	30,590	68,708
流動負債合計	830,319	521,424
固定負債		
リース債務	15,074	13,835
繰延税金負債	999	1,498
その他	10,321	10,321
固定負債合計	26,395	25,655
負債合計	856,715	547,080

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	570,966	570,966
資本剰余金	651,875	651,875
利益剰余金	614,884	364,747
自己株式	△78	△78
株主資本合計	1,837,647	1,587,510
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△1,628	△1,873
その他の包括利益累計額合計	△1,628	△1,873
非支配株主持分	20,224	10,907
純資産合計	1,856,243	1,596,544
負債純資産合計	2,712,958	2,143,624

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	999,700	1,008,693
売上原価	977,938	1,003,566
売上総利益	21,761	5,127
販売費及び一般管理費	244,488	231,863
営業損失(△)	△222,726	△226,735
営業外収益		
受取利息及び配当金	4	155
その他	317	326
営業外収益合計	322	481
営業外費用		
支払利息	96	46
為替差損	23	68
支払手数料	311	311
その他	—	3
営業外費用合計	431	429
経常損失(△)	△222,835	△226,683
税金等調整前四半期純損失(△)	△222,835	△226,683
法人税、住民税及び事業税	622	622
法人税等調整額	—	9,400
法人税等合計	622	10,023
四半期純損失(△)	△223,458	△236,706
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△5,475	△9,316
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△217,982	△227,390

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純損失(△)	△223,458	△236,706
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	999	△244
その他の包括利益合計	999	△244
四半期包括利益	△222,458	△236,951
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△216,982	△227,635
非支配株主に係る四半期包括利益	△5,475	△9,316

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。